
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7156/2024
Tit./Fasc./Anno 9.13.6.0.0.0/1/2022

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Ampliamento  del  "Servizio  di  videosorveglianza-  Polizia
Metropolitana di Palermo", ai sensi dell'art.  120 comma 1 lett b del D.Lgs.
36/2023, in favore della Ditta "S.I.A. Srls", P.I 06938780829, con sede legale a
Carini (PA), in via Pescara n.11, CAP 90044. Impegno di spesa per complessivi
euro  1.140,70  (euro  millecentoquaranta/70),  IVA  al  22% inclusa,  in  favore
della Ditta "S.I.A. S.r.l.s.". CIG: ZB73DBF619

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Loredana Brundu.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Vista la D.D. n. 6004 del 22/12/2023.

Vista la D.D. n. 4689 del 31/10/2024.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Determina Dirigenziale N. 5485 del 09/12/2024
Protocollo N. 100579/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono cause di nullità di
cui all’art. 21-septies della Legge 241/90.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Loredana Brundu con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa,
e precisamente:

• ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, modificare il

contratto in corso,  prorogato con D.D.  n.4689 del 31.10.2024, ampliando il

servizio di “supporto al posizionamento e ritiro di n. 5 telecamere per ulteriori

n. 11 telecamere”, dal mese di Dicembre 2024 al mese di Febbraio 2025, per

la  complessiva  somma  di  €  1.140,70  (euro  millecentoquaranta/70)  Iva

inclusa.

• Impegnare  la  somma  di €  1.140,70  (euro  millecentoquaranta/70)  Iva

inclusa a favore della Ditta “S.I.A. S.r.l.s.”, P.I. 06938780829, con sede legale a

Carini (PA), in Via Pescara n.11, CAP 90044, come di seguito specificato:

✔ per il servizio da efettuare nel mese di Dicembre 2024, la somma di €

311,10 (  euro  trecentoundici/10)  Iva  inclusa,  sul  capitolo  di  spesa

172349.00 denominato  “Servizio  di  videosorveglianza”

dell’Esercizio Finanziario 2024,  Codice  Piano dei  Conti  Finanziario

1.03.02.19.001;

✔ per il servizio da efettuare nel bimestre Gennaio-Febbraio, la somma di

€  829,60 (euro  ottocentoventinove/60)  Iva  Inclusa,  sul  capitolo  di

spesa  172349.00 denominato  “Servizio  di  videosorveglianza”

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



dell’Esercizio Finanziario 2025,  Codice  Piano dei  Conti  Finanziario

1.03.02.19.001;

• Dare  atto  che  si  procederà  al  pagamento  della  suddetta  somma  con

successivo  provvedimento,  a  seguito  di  ricezione  di  regolare  fattura  e

attestazione di regolare esecuzione.

Palermo, 09/12/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con D.D. n. 6004 del 22.12.2023 è stata afidata alla Ditta “S.I.A. S.r.l.s.”,

P.I. 06938780829, con sede legale a Carini (PA), in Via Pescara n.11, CAP

90044, la gestione del servizio di videosorveglianza, per la durata di n. 9 mesi,

consistente nel “noleggio e posizionamento di n. 5 telecamere, con relativo

prelevamento,  supporto  allo  sbobinamento  e  gestione  del  procedimento

sanzionatorio”  per  l’importo  di €  38.430,00 (euro

trentottomilaquattrocentotrenta/00) iva inclusa;

• per ragioni di natura tecnico/organizzativa la Ditta “S.I.A. S.r.l.” ha potuto

avviare  il  servizio  solo  a  partire  dal  mese  di  Febbraio  2024,  con  la

conseguenza che lo stesso avrebbe dovuto avere conclusione al 31.10.2024;

• con D.D. n.4689 del 31.10.2024 tale servizio è stato prorogato per ulteriori

n.  4  mesi,  tempo  questo  strettamente  necessario  per  la  definizione  e  il

completamento delle procedure per un nuovo afidamento.

Considerato che:

• come risulta da verbale di consegna datato 19.11.2024, l’Ente ha messo a

disposizione  di  questa  Direzione  ulteriori  n.  11  telecamere,  al  fine  di

potenziare  la  sua  attività  di  prevenzione  e  tutela  ambientale  con  riguardo

soprattutto al contrasto dell’abbandono rifiuti;

• si  ravvisa la necessità di  rendere tali  n.  11 telecamere immediatamente

operative  avvalendosi  del  servizio  della  Ditta  “S.I.A.  S.r.l.s.”,  la  quale  già

espleta il servizio di noleggio di n. 5 telecamere ofrendo supporto informatico

esterno  (harware  e  software)  e  permettendo  l’utilizzo  delle  telecamere  da

remoto,  supporto  questo  che  verrebbe  esteso  sin  da  subito  anche  per  le

ulteriori n. 11 senza costo aggiuntivo;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



• il Corpo di Polizia Metropolitana si sta rendendo autonomo sotto il profilo

informatico, avviando procedura di acquisto di Workstations  per realizzare in

house una control  room,  ne consegue che per  motivi  tecnici  ed economici

risulterebbe  controproducente  avviare  la  procedura  di  scelta  di  un  nuovo

contraente per il solo servizio di posizionamento e ritiro;

• per quanto sopra detto si ravvisa l’esigenza di estendere il servizio in corso,

già afidato alla Ditta “S.I.A. S.r.l.s.”, nella sola parte relativa al supporto al

posizionamento e al ritiro delle ulteriori n. 11 telecamere;

• avuto  conoscenza  della  disponibilità  delle  n.  11  telecamere,  nelle  more

della  definizione della procedura per un nuovo afidamento,  con nota prot.

n.86639 del 29.10.2024 la scrivente Direzione ha richiesto alla Ditta “S.I.A

S.r.l.s.” disponibilità a svolgere anche il servizio per il loro posizionamento e

ritiro, quantificandolo in  € 340,00 (euro trecentoquaranta/00) mensili, oltre

Iva  al  22%.  Facendo  seguito  a  tale  nota  la  Ditta  ha  manifestato  la  sua

disponibilità ad ampliare il servizio ai patti e alle condizioni proposte.

Ritenuto che :

• ci  siano,  per  le  ragioni  appena  illustrate,  le  condizioni  per  la  modifica

contrattuale ai sensi dell’art.  120, comma 1 lett.  b) del D. Lgs. 36/2023,  il

quale  legittima  la  modifica  di  contratti  in  corso  di  esecuzione  per  la

sopravvenuta  necessità  di  servizi  supplementari,  non  previsti  nell’appalto

iniziale, laddove un cambiamento del contraente è impraticabile per motivi

economici  e  tecnici,  e  poiché  comporterebbe  per  la  stazione  appaltante

notevoli disagi;

• la  modifica  contrattuale  è  economicamente  vantaggiosa  per

l’Amministrazione  poiché  il  servizio  di  supporto  informatico  per  le  n.  11

telecamere non produce costi aggiuntivi, mentre il servizio di posizionamento

e  ritiro  comporterebbe  un  costo  complessivo  €  1.140,70  (euro

millecentoquaranta/70)  Iva  inclusa,  tale  per  cui  non  è  ravvisabile

un’incremento  eccedente  il  50  %  del  appalto  iniziale,  in  ottemperanza  di

quanto previsto dall’art. 120 comma 2 del D.Lgs 36/2023;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



• la  cifra  di  €  1.140,70  (euro  millecentoquaranta/70)  Iva  inclusa  trova

copertura finanziaria sul capitolo di spesa 172349.00 denominato “Servizio

di videosorveglianza”, Codice Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.19.001,

come si seguito specificato:

• la somma di € 311,10 (euro trecentoundici/10) Iva inclusa, trova copertura

finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  172349.00 denominato  “Servizio  di

videosorveglianza” dell’Esercizio  Finanziario  2024,  Codice  Piano  dei

Conti Finanziario 1.03.02.19.001; 

• la  somma  di  €  829,60 (euro  ottocentoventinove/60)  Iva  Inclusa,  trova

copertura finanziaria sul capitolo di spesa 172349.00 denominato “Servizio

di videosorveglianza” dell’Esercizio Finanziario 2025,  Codice Piano dei

Conti Finanziario 1.03.02.19.001.

Occorre:

• ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, modificare il

contratto in corso,  prorogato con D.D.  n.4689 del 31.10.2024, ampliando il

servizio di “supporto al posizionamento e ritiro di n. 5 telecamere per ulteriori

n. 11 telecamere”, dal mese di Dicembre 2024 al mese di Febbraio 2025, per

la  complessiva  somma  di  €  1.140,70  (euro  millecentoquaranta/70)  Iva

inclusa.

• Impegnare  la  somma  di €  1.140,70  (euro  millecentoquaranta/70)  Iva

inclusa a favore della Ditta “S.I.A. S.r.l.s.”, P.I. 06938780829, con sede legale a

Carini (PA), in Via Pescara n.11, CAP 90044, come di seguito specificato:

✔ per il servizio da efettuare nel mese di Dicembre 2024, la somma di €

311,10 (  euro  trecentoundici/10)  Iva  inclusa,  sul  capitolo  di  spesa

172349.00 denominato  “Servizio  di  videosorveglianza”

dell’Esercizio Finanziario 2024,  Codice  Piano dei  Conti  Finanziario

1.03.02.19.001;

✔ per il servizio da efettuare nel bimestre Gennaio-Febbraio, la somma di

€  829,60 (euro  ottocentoventinove/60)  Iva  Inclusa,  sul  capitolo  di

spesa  172349.00 denominato  “Servizio  di  videosorveglianza”

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



dell’Esercizio Finanziario 2025,  Codice  Piano dei  Conti  Finanziario

1.03.02.19.001;

• Dare  atto  che  si  procederà  al  pagamento  della  suddetta  somma  con

successivo  provvedimento,  a  seguito  di  ricezione  di  regolare  fattura  e

attestazione di regolare esecuzione.

Acquisito  per  completezza  il  DURC  della  Ditta  “S.I.A.  S.r.l.s.”,  P.I.

06938780829.

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge del 7.8.1990 n. 241, che per il

presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,

neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile del Procedimento della

presente proposta. 

Dato  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi

procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono cause di nullità di

cui all’art. 21-septies della Legge 241/90.

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento, e precisamente:

• ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, modificare il

contratto in corso,  prorogato con D.D.  n.4689 del 31.10.2024, ampliando il

servizio di “supporto al posizionamento e ritiro di n. 5 telecamere per ulteriori

n. 11 telecamere”, dal mese di Dicembre 2024 al mese di Febbraio 2025, per

la  complessiva  somma  di  €  1.140,70  (euro  millecentoquaranta/70)  Iva

inclusa.

• Impegnare  la  somma  di €  1.140,70  (euro  millecentoquaranta/70)  Iva

inclusa a favore della Ditta “S.I.A. S.r.l.s.”, P.I. 06938780829, con sede legale a

Carini (PA), in Via Pescara n.11, CAP 90044, come di seguito specificato:

✔ per il servizio da efettuare nel mese di Dicembre 2024, la somma di €

311,10 (  euro  trecentoundici/10)  Iva  inclusa,  sul  capitolo  di  spesa

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



172349.00 denominato  “Servizio  di  videosorveglianza”

dell’Esercizio Finanziario 2024,  Codice  Piano dei  Conti  Finanziario

1.03.02.19.001;

✔ per il servizio da efettuare nel bimestre Gennaio-Febbraio, la somma di

€  829,60 (euro  ottocentoventinove/60)  Iva  Inclusa,  sul  capitolo  di

spesa  172349.00 denominato  “Servizio  di  videosorveglianza”

dell’Esercizio Finanziario 2025,  Codice  Piano dei  Conti  Finanziario

1.03.02.19.001;

• Dare  atto  che  si  procederà  al  pagamento  della  suddetta  somma  con

successivo  provvedimento,  a  seguito  di  ricezione  di  regolare  fattura  e

attestazione di regolare esecuzione.

Gli Istruttori Amministrativi

Sig.ra Chiara Concialdi

Sig. Antonio Cannone

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Loredana Brundu

Allegati:

➢ Nota prot. n. 86639 del 29.10.2024;

➢ PEC della Ditta SIA prot n. 86892 del 30.10.2024;

➢ CIG;

➢ Durc;

➢ Documento d’identità del legale rappresentante.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8


